DDiiáárriioo  ddaa  JJuussttiiççaa
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL – ESTADO DO TOCANTINS

CRIADO PELO ATO 02/89 DE 17/01/1989 – ANO XXII – DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 2561 SUPLEMENTO  –  PALMAS, SEXTA -FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2010
(DISPONIBILIZAÇÃO)

PRESIDÊNCIA ....................................................................................................................... 1
DIVISÃO DE CONFERÊNCIA E CONTADORIA JUDICIAL .................................................. 1

PRESIDÊNCIA
Decretos Judiciários

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 438/2010

O PRESIDENTE INTERINO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
artigo 12, § 1º, inciso VI, do Regimento Interno desta Corte, resolve
EXONERAR a pedido, a partir desta data, MARCIA BERNARDES
RODRIGUES, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE
GABINETE DA PRESIDÊNCIA e NOMEÁ-LA para o cargo de provimento
em comissão de COORDENADORA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, símbolo DAJ - 4.

Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em Palmas, aos 17 dias do mês de
dezembro do ano de 2010.

Desembargador ANTÔNIO FÉLIX
Presidente interino

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 439/2010

O PRESIDENTE INTERINO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
artigo 12, § 1º, inciso VI, do Regimento Interno desta Corte, resolve
EXONERAR a pedido, a partir desta data, JOELSON GUIDA PINHEIRO,
do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO DE
DESEMBARGADOR e NOMEÁ-LO para o cargo de provimento em
comissão de CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA.

Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em Palmas, aos 17 dias do mês de
dezembro do ano de 2010.

Desembargador ANTÔNIO FÉLIX
Presidente interino

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 440/2010

O PRESIDENTE INTERINO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
artigo 12, § 1º, inciso VI, do Regimento Interno desta Corte, resolve
EXONERAR a pedido e a partir desta data, ALINE ALVES COSTA, do
cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE DE GABINETE DE
DESEMBARGADOR e NOMEÁ-LA para o cargo de provimento em
comissão de ASSESSORA DE PROJETOS DA DIRETORIA GERAL,
símbolo DAJ - 4.

Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em Palmas, aos 17 dias do mês de
dezembro do ano de 2010.

Desembargador ANTÔNIO FÉLIX
Presidente interino

DIVISÃO DE CONFERÊNCIA E
CONTADORIA JUDICIAL

Laudos Técnicos
PRC 1732

ORIGEM COMARCA DE LINS-SP

REFERENTE AÇÃO ORDINÁRIA DE COBRANÇA Nº. 209/96

REQUISITANTE JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVIL DA COMARCA DE LINS

REQUERENTE GARAVELO & CIA

ADVOGADO IVO RODRIGUES DO NASCIMENTO

ENTID DEV MUNICIPIO DE MIRANORTE/TO

LAUDO TÉCNICO DEMONSTRATIVO DE CÁLCULOS

1. INTRODUÇÃO:

Por ordem da Excelentíssima Senhora Desembargadora WILLAMARA LEILA, então
Presidente deste Tribunal, às fls. 122, a Divisão de Conferência e Contadoria Judicial,
apresenta o Laudo Técnico Demonstrativo de Cálculos, contendo a Memória Discriminada
e Atualizada de Cálculos a partir dos valores dispostos às fls. 27, de acordo Ofício às fls.
02 dos presentes autos.

 2. METODOLOGIA:
 Para efetuar a atualização monetária, foram utilizados os índices da Tabela de Fatores
de Atualização Monetária de referência para Justiça Estadual-Precatórios, (anexa)
desenvolvida pelo mesmo autor da Tabela Encoge- Gilberto Melo que considerou o INPC
(Tabela do Encoge) até 09/12/2009 e TR a partir de 10/12/2009, conforme consulta e
resposta anexa e de acordo com o que determina o art. 2º § . 16 da Emenda
Constitucional nº. 062/2009 c/c o art. 36 da Resolução nº. 115/2010, do CNJ.

 A atualização monetária foi realizada a partir do mês de fevereiro/2005, até 30/11/2010.

 Os juros de mora de 1% (um por cento) ao mês desde fevereiro/2005 até 09/12/2009,
nos paramentos adotados nos cálculos às fls. 27, e a partir de 10/12/2009, até 30/11/2010,
foram aplicados, juros simples da caderneta de poupança no percentual de 0,5% (meio por
cento) ao mês, nos termos do art. 2º § 16 da Emenda Constitucional nº. 062/2009 e art. 36
da Resolução nº. 115/2010 do CNJ.

3. MEMORIA DISCRIMINADA E ATUALIZADA DE CÁLCULOS:

DATA PRINCIPAL

INDICE DE
ATUALIZAÇÃO

VALOR
ATUALIZADO

TAXA
JUROS

DE
MORA

VALOR
JUROS

DE MORA

VALOR
ATUALIZADO

+ JUROS

fev-05  R$      43.745,30  1,2571041  R$ 54.992,40  64,17%
 R$
35.288,62   R$ 90.281,02

TOTAL DA DÍVIDA ATUALIZADA ATÉ 30/11/2010  R$ 90.281,02

DATA

CUSTAS
REEMBOLSO E

TAXA (R$ 839,12
+ R$ 462,30)

ÍNDICE DE
ATUALIZAÇÃO

VALOR
ATUALIZADO

TAXA
JUROS

DE
MORA

VALOR
JUROS

DE MORA

VALOR
ATULAIZADO
+ JUROS DE

MORA

AGOSTO/2006.  R$        1.301,42  1,1895433  R$ 1.548,10  0,00%
 R$
-

1.548,10

TOTAL DAS CUSTAS E TAXAS ATUALIZAOD ATÉ 30/11/2010
1.548,10

TOTAL GERAL DA DÍVIDA ATUALIZADO ATÉ 30/11/2010  R$ 91.829,11

4. CONCLUSÃO:

Importam os presentes cálculos em R$ 91.829,11 (noventa e um mil, oitocentos e
vinte e nove reais e onze centavos), atualizados até 30/11/2010.

DIVISÃO DE CONFERÊNCIA E CONTADORIA JUDICIAL do Egrégio Tribunal de
Justiça do Estado do Tocantins, Palmas, aos dezessete dias do mês de dezembro do ano
de dois mil e dez (17/12/2010).

Maria das Graças Soares
Assistente Téc. Contabilidade

Matrícula 136162
CRC-TO-000764/0-8

DJ 2561
SUPLEMENTO

17/12/2010

SEÇÃO I                                                                                                                       TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ANO XXII-DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 2561 SUPLEMENTO  PALMAS-TO, SEXTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2010

2

ANO XXII-DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 2561 SUPLEMENTO  PALMAS-TO, SEXTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2010

3

ANO XXII-DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 2561 SUPLEMENTO  PALMAS-TO, SEXTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2010

4

ANO XXII-DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 2561 SUPLEMENTO  PALMAS-TO, SEXTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2010

5

ANO XXII-DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 2561 SUPLEMENTO  PALMAS-TO, SEXTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2010

6

ANOXXII-DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 2561 SUPLEMENTO PALMAS-TO, SEXTA-FEIRA 17 DEZEMBRO DE  2010               07

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PRESIDENTE
Desa. WILLAMARA LEILA DE ALMEIDA

CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA
MÁRCIA BERNARDES RODRIGUES

VICE-PRESIDENTE
Des. CARLOS LUIZ DE SOUZA

CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA
Des. BERNARDINO LIMA LUZ

JUIZA AUXILIAR DA CORREGEDORIA
Dra. CÉLIA REGINA REGIS RIBEIRO

TRIBUNAL PLENO
Desa.  WILLAMARA LEILA DE ALMEIDA (Presidente)
Des.  CARLOS LUIZ DE SOUZA
Des.  JOSÉ LIBERATO COSTA PÓVOA
Des.  JOSÉ MARIA DAS NEVES
Des.  ANTÔNIO FÉLIX GONÇALVES
Des.  AMADO CILTON ROSA
Des.  JOSÉ DE MOURA FILHO
Des.  DANIEL DE OLIVEIRA NEGRY
Des.  LUIZ APARECIDO GADOTTI
Des.  MARCO ANTHONY STEVESON VILLAS BOAS
Desa.  JACQUELINE ADORNO DE LA CRUZ BARBOSA
Des. BERNARDINO LIMA LUZ

Secretário: WAGNE ALVES DE LIMA
Sessões: 1ª e 3ª quintas-feiras do mês (14h00)

1ª CÂMARA CÍVEL
Des. LIBERATO PÓVOA (Presidente)
ADALBERTO AVELINO DE OLIVEIRA (Secretário)
Sessões: quartas-feiras (14h00)

1ª TURMA JULGADORA
Des. CARLOS SOUZA (Relator)
Des. LIBERATO PÓVOA (Revisor)
Juiz NELSON COELHO (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des. LIBERATO PÓVOA (Relator)
Juiz NELSON COELHO (Revisor)
Des AMADO CILTON (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Juiz   NELSON COELHO (Relator)
Des.  AMADO CILTON (Revisora)
Desa.JACQUELINE ADORNO (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Des.  AMADO CILTON (Relatora)
Desa.JACQUELINE ADORNO (Revisora)
Des.  CARLOS SOUZA (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Desa JACQUELINE ADORNO (Relatora)
Des. CARLOS SOUZA (Revisor)
Des. LIBERATO PÓVOA (Vogal)

2ª CÂMARA CÍVEL
Des. LUIZ GADOTTI (Presidente)
ADEMIR ANTÔNIO DE OLIVEIRA (Secretário)
Sessões: quartas-feiras, às 14h00.

1ª TURMA JULGADORA
Des. ANTONIO FELIX (Relator)
Des. MOURA FILHO (Revisor)
Des. DANIEL NEGRY (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des. MOURA FILHO (Relator)
Des. DANIEL NEGRY (Revisor)
Des. LUIZ GADOTTI (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Des. DANIEL NEGRY (Relator)
Des. LUIZ GADOTTI (Revisor)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Des. LUIZ GADOTTI (Relator)
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Revisor)
Des. ANTONIO FELIX (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Relator)
Des. ANTONIO FELIX(Revisor)
Des. MOURA FILHO (Vogal)

1ª CÂMARA CRIMINAL
Des. MARCO VILLAS BOAS (Presidente)
WANDELBERTE RODRIGUES OLIVEIRA (Secretário)
Sessões: Terças-feiras (14h00)

1ª T’URMA JULGADORA
Des. ANTÔNIO FELIX (Relator)
Des. MOURA FILHO (Revisor)
Des. DANIEL NEGRY(Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des. MOURA FILHO (Relator)
Des. DANIEL NEGRY (Revisor)
Des. LUIZ GADOTTI (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Des. DANIEL NEGRY (Relator)
Des. LUIZ GADOTTI (Revisor)
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Des. LUIZ GADOTTI  (Relator)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Revisor)
Des. ANTÔNIO FELIX (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Relator)
Des. ANTONIO FELIX (Revisor)
Des. MOURA FILHO (Vogal)

2ª CÂMARA CRIMINAL
Desa. JACQUELINE ADORNO (Presidente)
FRANCISCO DE ASSIS SOBRINHO(Secretário)
Sessões: Terças-feiras, às 14h00.

1ª TURMA JULGADORA
Des. CARLOS SOUZA (Relator)
Des. LIBERATO PÓVOA (Revisor)
Juiz NELSON COELHO (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des. LIBERATO PÓVOA (Relator)
Juiz NELSON COELHO (Revisor)
Des AMADO CILTON (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Juiz   NELSON COELHO (Relator)
Des.  AMADO CILTON (Revisora)
Desa.JACQUELINE ADORNO (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Des.  AMADO CILTON (Relatora)
Desa.JACQUELINE ADORNO (Revisora)
Des.  CARLOS SOUZA (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Desa JACQUELINE ADORNO (Relatora)
Des. CARLOS SOUZA (Revisor)
Des. LIBERATO PÓVOA (Vogal)

CONSELHO DA MAGISTRATURA
Desa. WILLAMARA ALMEIDA
Des. CARLOS SOUZA
Des. BERNARDINO LUZ
Desa. JACQUELINE ADORNO
Des. LUIZ GADOTTI

Secretária: RITA DE CÁCIA ABREU DE  AGUIAR
Sessões: 1ª e 3ª quintas-feiras do mês, 09h00.

COMISSÃO DE DISTRIBUIÇÃO, COORDENAÇÃO E
SISTEMATIZAÇÃO
Desa. WILLAMARA LEILA (Presidente)
Des. CARLOS SOUZA (Membro)
Des. BERNARDINO LUZ (Membro)
Desa. JACQUELINE ADORNO (Suplente)
Des. LUIZ GADOTTI (Suplente)

Sessão de distribuição: Diariamente às 16h00 em sessões
públicas.

COMISSÃO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO
Des. ANTÔNIO FÉLIX (Presidente)
Des. AMADO CILTON (Membro)
Des. DANIEL NEGRY (Membro)
Des. MOURA FILHO (Suplente)

COMISSÃO DE JURISPRUDÊNCIA E DOCUMENTAÇÃO
Des. AMADO CILTON (Presidente)
Des. MOURA FILHO (Membro)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Membro)
Des. LIBERATO PÓVOA (Suplente)

COMISSÃO DE REGIMENTO E ORGANIZAÇÃO
JUDICIÁRIA
Des. CARLOS SOUZA (Presidente)
Des. LIBERATO POVOA (Membro)
Des. DANIEL NEGRY (Membro)
Des. AMADO CILTON (Suplente)

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E
PLANEJAMENTO
Desa. WILLAMARA LEILA (Presidente)
Des. CARLOS SOUZA (Membro)
Des. BERNARDINO LUZ (Membro)
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Suplente)
Des. JOSÉ NEVES (Suplente)

DIRETORIAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DIRETOR GERAL
ADÉLIO DE ARAÚJO BORGES JÚNIOR
DIRETOR ADMINISTRATIVO
MAXIMILIANO JOSÉ DE SOUZA MARCUARTU
DIRETOR FINANCEIRO
ALAOR JUAL DIAS JUNQUEIRA
DIRETOR(A) DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
MARA ROBERTA  DE SOUZA
DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
PEDRO VIEIRA DA SILVA FILHO
DIRETORA JUDICIÁRIA
MARIA SUELI DE SOUZA AMARAL CURY
DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS - INTERINO
ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA DE REZENDE
DIRETOR DE INFRA-ESTRUTURA E OBRAS
GEOVAH DAS NEVES JÚNIOR
CONTROLADORA INTERNA
MARINA PEREIRA JABUR
ESCOLA JUDICIÁRIA
MARIA LUIZA C. P. NASCIMENTO

Assessor de Imprensa

Divisão Diário da Justiça
EUGENIA PAULA MEIRELES MACHADO

Técnica em Editoração
JOANA PEREIRA AMARAL NETA

Chefe de Serviço

Expediente: segunda à sexta-feira, das 08h às 11h / 13 às 18h.

Diário da Justiça

Praça dos Girassóis s/nº.
Palmas, Tocantins - CEP 77.015-007

Fone/Fax: (63)3218.4443
www.tjto.jus.br

		2010-12-17T17:15:27-0300
	MARIA SUELI DE SOUZA AMARAL CURY